financeiro, anulação total ou parcial de dotações e operações de crédito (art. 167, II e

V, da Constituição Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964).

6.1) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de Superávit

Financeiro no valor total de R$ 2.084.063,19 (dois milhões, oitenta e quatro mil,

sessenta e três reais e dezenove centavos) - Tópico - ALTERAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS

6.2) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de Excesso de

Arrecadação no valor total de R$ 1.496.536,95 (um milhão, quatrocentos noventa e

seis mil, quinhentos trinta e seis reais, noventa e cinco centavos). - Tópico -

ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

7) FC13 PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO_MODERADA_13. Peças de Planejamento

(PPA, LDO, LOA) elaboradas em desacordo com os preceitos constitucionais e legais

(arts. 165 a 167 da Constituição Federal).